o prazo regimental, não foram apresentadas emendas. 

É o relatório. 

II - VOTO DO RELATOR 

Segundo o autor da proposição, as alterações propostas nas 

Lei nº 7.150, de 1º de dezembro de 1983, ampliar o limite legal de pessoal militar 

em vigor há quase 29 anos, passando de 296.334 (duzentos e noventa e seis mil, 

trezentos e trinta e quatro) para 325.692 (trezentos e vinte e cinco mil, seiscentos 

e noventa e dois), que corresponde ao acréscimo de 9,9%, mediante 

planejamento anual no decurso temporal, a partir de 2013 até 2030. 

Com essa ampliação, o Projeto de Lei nº 4.370, de 2012, 

visa a atender aos projetos estratégicos das Forças Armadas, promovendo o

[...]

aumento gradual dos efetivos do Exército Brasileiro, tendo em vistas as 

decorrentes demandas de emprego, de criação e de transformação de estruturas 

da Instituição. 

Salienta-se que, em curto prazo, no período de 2013 e 2022, 

haverá um aumento no efetivo de 3.945 (três mil, novecentas e quarenta e cinco) 

vagas para o desenvolvimento e experimentação técnica e doutrinária da Nova 

Família de Blindados, para a implementação do Projeto Piloto do Sistema 

Integrado de Monitoramento de Fronteiras (SISFRON), para a criação do Centro 

de Defesa Cibernética, para o desenvolvimento do Sistema Astros 2020, entre 

outros. 

Em médio prazo, no período de 2015 a 2022, a previsão é 

de aumento de pessoal em 17.024 (dezessete mil e vinte e quatro) vagas que 

serão destinadas à ampliação dos projetos mencionados. 

Por fim, no período de 2023 a 2030, para a consolidação das 

estruturas e dos projetos, serão abertas mais 8.389 (oito mil, trezentos e oitenta e 

nove) cargo.  

Essa alteração no limite legal fixado para o Exército não 

provoca, de imediato, aumento real de efetivos, mas estabelece nova previsão 

legal para o fortalecimento da Instituição e desenvolvimento dos projetos. Além 

disso, houve a compatibilidade do Projeto de Lei 4.370, de 2012, com o Plano